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هفته نامه گاردین ]انگلیس[

بحران قبض برق و گاز در انگلیس
گاردین  می نویســد افزایش هزینه های زندگی یک مشکل 
فزاینده فوری در بسیاری از شهرهای انگلیس است و از چند 
ماه پیش قبض های گران گاز و برق هم به هزینه های زندگی در 
شهرهای انگلیس اضافه شده اســت. برای بسیاری از مردم، 
افزایش شدید صورتحساب های انرژی، وضعیت دشوار قبلی 

را به یک وضعیت غیرممکن تبدیل کرده است. 

پاکســتانی ها ســال ســختی را 
پشت ســر می گذارنند. این کشور 
ماه هاســت که با تورم 40درصدی 
دســت به گریبان  است که باعث شــده قیمت مواد 
غذایی و سوخت به شدت بالا برود. ذخایر ارزی کاهش 
یافته و ارزش پول ملی پاکستان سقوط کرده است. در 
این میان، فاجعه سیل هم به بحران تمام عیار انسانی-

اقتصادی تبدیل شده و زندگی را برای پاکستانی ها 
سخت تر از گذشــته کرده اســت. در 2ماه گذشته 
بارندگی های شــدید، مناطق وسیعی از پاکستان را 
زیر آب برده و زیرســاخت ها و زمین های کشاورزی 
را ویران کرده است. سیل تاکنون زندگی 33میلیون 
پاکستانی را مختل کرده و جان حداقل 1100نفر را 
گرفته است. به گفته مقام های پاکستانی، بازسازی 
ویرانی های ناشی از این فاجعه محیط زیستی، حداقل 
10میلیارد دلار هزینه خواهد داشت. به همین دلیل 
است که صندوق بین المللی پول ســرانجام پس از 
ماه ها مذاکره، اعلام کرده با درخواست اسلام آباد برای 
اعطای وام به پاکستان موافقت کرده است. به گفته 
وزیر دارایی پاکستان، صندوق بین المللی پول قرار 
است یک میلیارد و 170میلیون دلار به حساب ارزی 

پاکستان واریز کند.

فساد و سرمایه گذاری ناکافی 
خبرگــزاری بلومبرگ با اشــاره به ســیل ویرانگر 
پاکســتان با خســارت 10میلیارد دلاری نوشته: تا 
زمانی که بشــر از خاک حاصلخیــز دره ها و حریم 
رودخانه ها برای کشــاورزی استفاده می کند، سیل  
نیز چالشــی همیشــگی خواهد بود و تنها راه حل، 
ســرمایه گذاری های گســترده بــرای کاســتن از 
خســارت های ناشی از آن اســت. دولت های مدرن 

امروز نیز تقریبا همان رویکرد را در پیش گرفته اند. 
قانون کنترل سیل ســال1928 در آمریکا با هدف 
رام کــردن رودخانه می سی ســی پی تدوین شــد. 
رودخانه می سی سی پی یک ســال پیش از تدوین 
این قانون طغیان ویرانگری داشــت و خسارت های 
گســترده ای به بــار آورد. در آن زمان پــروژه مهار 
رودخانه می سی سی پی یکی از بزرگ ترین طرح های 
عمرانی دولت آمریکا به شــمار می رفت و هزینه  آن 
بیشتر از احداث کانال پاناما ارزیابی شده بود. مدیریت 
ســیل در چین نیز یکــی از بزرگ ترین بخش های 
بودجه این کشــور را تشــکیل می دهد. براســاس 
آخرین آمارهای منتشرشــده، پکن در سال2017، 

144میلیارد دلار برای مدیریت ســیل هزینه کرده 
که بیش از هزینه های بهداشــتی یا احداث راه آهن 
بوده است. دره »ســند« نیز خود یک نمونه تاریخی 
4هزار ساله از سرمایه گذاری گسترده انسان برای مهار 
بحران سیل است. امروز اما اغلب شاخه های رود سند 
به حال خود رها شده و تقریبا هیچ سرمایه گذاری ای 
برای مهار آنها انجام نشده است. همین امر باعث شده 
که این رودخانه به تهدیــدی بالقوه در زمینه فجایع 

محیط زیستی تبدیل شود.
بلومبرگ نوشته یکی از مهم ترین دیوارهای دفاعی 
برای مهار سیل در امتداد رودخانه سند، پروژه های 
مربوط به دوران استعمار پاکستان است؛ مجموعه ای 
از سدها و کانال ها که آب رودخانه سند را برای آبیاری 
زمین های کشــاورزی به سوی اســتان های خشک 
جنوبی منحرف می کند. اما مســئله اینجاست که 
اغلب این زیرساخت ها به دلیل سال ها سرمایه گذاری 
ناکافی در تعمیر و نگهداری، فساد و اختلافات استانی 
بر سر تخصیص آب و بودجه در شرایط نامناسبی قرار 
دارند. همچنین سد خاکی »تاربلا« و سد »مانگلا« 
در دو سوی اسلام آباد به قدری با گل ولای کوه های 
هیمالیا پوشیده شــده اند که تقریبا برای نگهداری 
آب سیلاب  و جلوگیری از طغیان بیشتر رودخانه در 

پایین دست ظرفیت ندارند. به گفته مقام های دولتی، 
تنها 57درصد از ظرفیت ســد تاربلا هم اکنون قابل 
استفاده است و این احتمال وجود دارد که با افزایش 

حجم گل ولای تمام ظرفیت این سد پر شود.
به گزارش بلومبرگ، در میان 20کشــور پرجمعیت 
دنیا تنها مصر است که نرخ تولید ناخالص داخلی آن 
کمتر از پاکستان اســت. این آمار بدان معناست که 
این کشور قادر نیست زیرساخت های مورد نیاز برای 
حمایت از مردم خود را احداث کند. به این ترتیب با 
افزایش هزینه  فجایع محیط زیستی، دولت اسلام  آباد 
مجبور است پول بیشتری خرج کند؛ آن هم نه برای 
سرمایه گذاری بلندمدت و احداث زیرساخت هایی 
که از مردم در برابر فجایع حفاظــت می کند، بلکه 
برای پاکسازی و جبران خسارت های ناشی از فجایع.

آینده ای دلهره آور
زاهد حســین، کارشــناس اقتصادی و سیاسی، در 
روزنامه پاکســتانی »داون« می نویســد: میلیون ها 
انسان اکنون در سراسر پاکستان آواره شده اند. مردم 
معیشت روزانه خود را از دست داده اند و صدهاهزار 
هکتار محصولات زراعی از میان رفته و دام ها در سیل 
تلف شده اند. جاده ها و سدهای زیادی تخریب شده 

و خسارت های واردشده به زیرساخت ها قابل توجه 
است. در این میان خبر موافقت صندوق بین المللی 
پول با اعطای وام به اســلام آباد شــاید خبر خوب 
کوتاه مدت برای دولت باشد اما برای مردم به معنای 
شــرایط اقتصادی ســخت تر خواهد بود؛ چراکه در 
بهترین حالت یارانه های دولتی کاهش خواهد یافت 
و بدهی پاکستان به رقم 225میلیارد دلار در 2سال 
آینده خواهد رســید. این در حالی است که تشدید 
تغییرات آب وهوایی مشکلاتی که امروز پاکستان با آن 
دست به گریبان است را وخیم تر هم می کند؛ ازجمله 
اینکه گرم شــدن هوا رطوبت را بیشتر کرده و باعث 
می شود باران های موسمی با شدت و تناوب بیشتری 
ببارند. تغییرات اقلیمی همچنین باعث ذوب شدن 
ســریع تر یخچال های طبیعی در پاکستان شده و 
وقوع سیل های ناگهانی ویرانگر ناشی از سرریز شدن 
دریاچه های یخچالی را سبب می شــود؛ به ویژه در 
مناطق کوهستانی نزدیک به مرزهای افغانستان، هند 
و چین. زاهد حسین می نویسد: »شاید وام صندوق 
فرصتی برای تنفس به پاکستان بدهد اما چالش های 
پیش رو دلهره آورتر هستند. اقتصاد پاکستان ممکن 
است با این کمک از آی سی یو خارج شود اما تهدید 

همچنان پابرجاست.«

پاکستان، قربانی تغییرات اقلیمی و فساد سیاسی
ویرانگری سیل در پاکستان نتیجه تغییرات آب وهوایی و سال ها فساد و سرمایه گذاری ناکافی در زیرساخت های این کشور است

مرگ معمار فروپاشی شوروی 
میخائیل گورباچف، سیاستمداری که محبوب غرب و 

منفور روس ها بود درگذشت

میخائیل گورباچف، پایان بخش جنگ سرد و آخرین رهبر 
اتحاد جماهیر شوروی در 91سالگی پس از تحمل بیماری 
طولانی چشــم از جهان فروبســت. او آخرین رهبر اتحاد 
جماهیر شوروی به شــمار می رفت. فروپاشی شوروی پس 
از استعفای گورباچف به جنگ ســرد و سال ها تقابل میان 
شرق و غرب پایان داد و کشورهای اروپای شرقی را از سلطه 
کمونیسم آزاد و دولت مدرن روسیه را تأسیس کرد؛  رویدادی 
که »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه آن را بزرگ ترین 

فاجعه ژئوپلیتیک قرن بیستم نامیده است.

از کشاورزی تا سیاست
میخائیل گورباچف در سال1931 در منطقه »پریولنوی« 
روسیه در خانواده ای روس-اوکراینی و کشاورز متولد شد. 
او در زندگی سیاسی خود در میان رتبه های مختلف حزب 
کمونیست تا جایی رشد کرد که ابتدا در سال1970 به عنوان 
دبیرکل حزب در کمیته منطقه ای »اســتاوروپل« و سپس 
در سال1985 به دبیرکلی حزب کمونیست شوروی تبدیل 
شد. او در 54ســالگی به عنوان نخستین رهبر پس از دوران 
استالین، مجموعه ای از تحولات را ایجاد کرد با این امید که 
بتواند نقاط ضعف اتحاد جماهیر شوروی را برطرف ساخته 
و آن را احیا کند. ایده های او برای آزادی و بازسازی شوروی، 
نیروهایی مانند آزادی بیان، آزادی مطبوعات و تمرکززدایی 
از اقتصاد را در جامعه آزاد کرد. درنهایت افسارگســیختگی 
این نیروها در کنار آشوب های ناشی از کمبود غذا و افزایش 
قیمت ها به آغاز موجی از استقلال طلبی در میان کشورهای 
حوزه بالتیک و شــرق اروپا و درنهایت فروپاشــی شوروی 

منجر شد.

محبوب در خارج، منفور در داخل
بسیاری از کارشناسان باور دارند گورباچف بدون شک یکی 
از معدود افرادی است که مسیر تاریخ بشر را به شکلی مثبت 
تغییر داده است. تصویر گورباچف در غرب تصویری مثبت از 
فاتحی است که کمونیسم را از بین برد و اروپای آزاد را رقم 
زد. او حتی در ســال1990 به دلیل تلاش هایش برای پایان 
بخشیدن به جنگ ســرد، برنده جایزه نوبل صلح شد. با این 
همه میان تصویری که از او در غرب ساخته شده و واقعیت 
گورباچف، تفاوت های ظریفی وجود دارند. اول اینکه هدف 
حقیقی گورباچف، فروپاشــی اتحاد شــوروی نبود، او تنها 
به دنبال تغییر و تحول حزب کمونیست و اتحاد شوروی بود. 
دوم اینکه پایان جنگ سرد از قبل و از سال1989 رقم خورده 
بود و فروپاشی شوروی فرایندی طولانی بود که همزمان با 
پایان جنگ سرد تکمیل شد. در نهایت تفسیر پیروزمندانه 
پایان جنگ سرد به عنوان یک دستاورد غربی، این حقیقت 
را پنهان ســاخت که بنیاد های ژئوپلیتیک و منافع امنیتی 
روسیه در آن دوران در واقع دستخوش تحولات قلمروی شده 
بودند نه تحولات وجودی. مانند آنچه امروز در درگیری میان 

روسیه و اوکراین مشاهده می شود.
در مجموع باوجود چهره قهرمانانه ای کــه از گورباچف در 
غرب ایجاد شده بود، او در روســیه از سوی بسیاری متهم 
به فروپاشی شــوروی و مقصر ایجاد بحران های سیاسی و 
اجتماعی بود که شــوروی در دهه1990 درگیر آنها شــد. 
رسانه های آن دوران از منفور شدن گورباچف در میان مردم 

روسیه خبر می دادند؛  نفرتی که هنوز هم ادامه دار 
اســت. نامزدی او برای ریاســت جمهوری در 
سال1996 برایش به شکستی بزرگ تبدیل شد 

زیرا کمتر از یک درصد از رأی دهندگان به او 
رأی دادند. بسیاری از مردم روسیه هنوز 

هم او را به خاطر نقشــش در فروپاشی 
شوروی ملامت می کنند.

مــرگ گورباچف با ششــمین ماه از 
جنگ روسیه و اوکراین همزمان شده؛ 
رویدادی که تنش های میان مسکو و 
غرب را تشدید کرده اســت. او که در 
سال های پایانی حیاتش منزوی شده 
بود،  هرگز اظهارنظر رســمی درباره 

جنگ اوکراین نکرد. اما نزدیکانش از 
جمله »الکسی وندیکتوف«، رئیس سابق 

رادیو صدای مسکو و دوست نزدیک گورباچف 
می گویند که او از آغاز جنگ ناراحت بود زیرا 
آن را تخریب دستاورد زندگی اش می دانست.

لوید آستین
 وزیر دفاع آمریکا

تلاش های ضــد  تروریســتی آمریکا در 
ارتباط با افغانســتان هنوز تمام نشده 
است. ما باید تمرکز بی امان خود برای 
مبارزه با تروریســم را حفظ کنیم و این 
کار را خواهیم کرد. ما متعهد به حمایت 
از تلاشــی از جانــب دولــت آمریــکا 
هستیم که هدفش رســیدگی به علل 
ریشــه ای افــراط گرایــی خشــونت آمیز 

است.)هیل(

ژائو لیجیان
سخنگوی وزارت خارجه چین

آمریکا به بهانه ثبات در اقیانوس آرام، 
آشــکارا ســعی می کنــد از تایــوان بــرای 
مهار چین استفاده کند. تنها یک چین 
در جهان وجود دارد و تایوان بخشــی از 
چین است. اگر آمریکا واقعاً می خواهد 
وضعیــت را بــه ســمت ثبــات بیشــتر 
هدایت کنــد، بایــد فــوراً به اصــل چین 

واحد بازگردد. )وزارت خارجه چین(

نقل قول جهان نما
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